
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2017 - 51
Data 20-07-2017

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA
CITTADINANZA ONORARIA AL DOTT.
RAPUANO LEUCIO SALVATORE.

L’anno duemiladiciassette , il giorno venti del mese di Luglio , alle ore 09:45 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 13-07-2017 prot. n. 5952 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il
Consigliere Raffaele Sardo  in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 9  e assenti n. 4  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA
DE CHIARA MARIA GRAZIA
ZAMPELLA GIOVANNI
CHIACCHIO ROSA
SARDO RAFFAELE
SEPE PAOLO
BRACCIANO ALFONSO
CAPOLUONGO BRUNO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA

X
X
X

X

X
X
X

X

X

 

BARBATO GIUSEPPE
MADONIA ASSUNTA
TURCO ALFONSO
PETRARCA MASSIMO
EMILIANO

 

X

X

 

X
X

 

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Sgretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria al Dott. Rapuano Leucio
Salvatore
 
 
Il Sindaco  propone di onorare la carriera del Dott. Rapuano Leucio
Salvatore con il riconoscimento della cittadinanza onoraria. Il Dott.
Rapuano dal 3° maggio 2017 è stato collocato a riposo dopo 40 anni di
carriera professionale svolta interamente sul territorio comunale di
Carinaro. Egli si è dimostrato dotato di grande sensibilità, sicura
disponibilità, elevata professionalità, grande senso di onestà morale, quale
espressione del  rispetto verso se stesso e del prossimo; egli ha esercitato
la sua professione con straordinaria dedizione e spiccato senso del dovere



mantenendo fede al giuramento di Ippocrate; egli ha agito con eccezionale
motivazione al servizio, così da infondere fiducia e sicurezza nei suoi
pazienti e nell’intera comunità. Ha dimostrato in ogni circostanza
intelligenza, intuito, spirito di sacrificio ed altissimo senso del dovere,
nonché dedizione al prossimo. Chiaro esempio di alta serietà professionale
ed efficienza, che, con il suo operare, ha concorso ad esaltare il prestigio
della comunità di Carinaro.
Il profondo legame del Dott. Rapuano con il nostro Paese viene conservato
tutt’oggi nella memoria dei suoi pazienti, amici e conoscenti.
Considerati, quindi, l'affetto e la fedeltà dimostrati negli anni a questo
territorio dal Dott. Rapuano,  è piena la consapevolezza
dell’Amministrazione Comunale di riconoscere allo stesso la Cittadinanza
Onoraria del Comune di Carinaro
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
 
PREMESSO CHE:

-      con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 13.04.2017 è stato
istituito il Regolamento Comunale per il Conferimento della
Cittadinanza Onoraria e della Cittadinanza e Benemerito;
- che il regolamento costituisce un riconoscimento onorifico per chi,
non essendo iscritto nell'anagrafe della popolazione del Comune, si
sia particolarmente distinto nei diversi campi dello scibile umano per
una delle seguenti motivazioni:

• per iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico in
opere, imprese e prestazioni in favore dei cittadini di Carinaro o in azioni di
alto valore a vantaggio dell'intera umanità;
• per l’esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della
solidarietà, dell’amore, dell’aiuto al prossimo specialmente nei confronti dei
più deboli e bisognosi;
• per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere e per
il prestigio conseguito attraverso gli studi, l’insegnamento, la ricerca;
• per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della
convivenza sociale conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella  
produzione dei beni, nelle professioni, nel  commercio, nella gestione
politica e amministrativa.
-     La predetta "Cittadinanza Onoraria" consiste in un documento che,
redatto su pergamena, viene  consegnato in una formale cerimonia alla
persona che ne viene insignita ed attesta l'iscrizione simbolica tra  la
popolazione della Città di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopra
citate;
UDITA la proposta di conferimento della cittadinanza onoraria al Dott.
Rapuano Leuico Salvatore nato a Puglianello (BN) il 04/05/1947;
CONSIDERATO che l’attribuzione della cittadinanza onoraria,
concretizzandosi nell’interpretazione dei sentimenti di un’intera collettività,
non può che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio Comunale;
RITENUTO, pertanto, di conferire la “Cittadinanza onoraria” di Carinaro al
Dott. Rapuano Leucio Salvatore, in ragione delle motivazioni sopra



riportate;
RITENUTO, inoltre, di dare mandato al Responsabile del servizio di
predisporre tutti gli atti necessari alla realizzazione della relativa cerimonia
di conferimento della cittadinanza onoraria e tutti i conseguenti
adempimenti organizzativi, disponendo in merito alle eventuali risorse
finanziarie necessarie;
RICHIAMATI l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo
dello Stato il potere di conferire le onorificenze della Repubblica e l'art.114
che riconosce i Comuni come enti autonomi con propri statuti, poteri e
funzioni;
VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il d.lgs. 267/2000;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica-contabile resi ai sensi ai sensi
dell’art. 49 D.lgs n.267/2000;
Con voti unanimi palesamente espressi;
 
 

D E L I B E R A 
 
1) La premessa narrativa costituisce parte sostanziale del presente atto;
 
2) DI Conferire la “Cittadinanza onoraria”, al Dott. RAPUANO LEUCIO
SALVATORE, nato a Puglianello (BN) il 04/05/1947, per la seguente
motivazione:
 
La comunità cittadina, in segno di riconoscenza e gratitudine, per l’impegno e
la dedizione dimostrati verso l’intera comunità di Carinaro di una vita ispirata
ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell’amore, dell’aiuto al
prossimo specialmente nei confronti dei più deboli e bisognosi;
 
3) di dare mandato al Responsabile del servizio di predisporre tutti gli atti
necessari alla realizzazione della relativa cerimonia di conferimento della
cittadinanza onoraria e tutti i conseguenti adempimenti organizzativi,
disponendo in merito alle eventuali risorse finanziarie necessarie per l’acquisto
di una pergamena;
 
4) di Consegnare ufficialmente e pubblicamente l'onorificenza con cerimonia
che si terrà in data da stabilirsi.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000,
N° 267
Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria al Dott.
Rapuano Leucio Salvatore.
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 2° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto

Carinaro, lì  18.07.2017

    Il Responsabile del
Servizio

 
  Dott.ssa Erika Liguori

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

  Parere favorevole



  Parere sfavorevole

 X Parere non dovuto

 

Carinaro, lì   18.07.2017 Il Responsabile del
Servizio

  Dr. Salvatore Fattore

 

 
 O.D.G. (9)
 
Proposta di conferimento della cittadinanza onoraria al Dott. Rapuano Leucio Salvatore -
Approvazione.
Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica.
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici da richiedersi all’ufficio di
segreteria.
 
Prende la parola il Sindaco, che illustra le ragioni  del conferimento della cittadinanza onoraria.
Consigliere Barbato sottolinea che il dott. Rapuano ha ricoperto anche cariche politiche dando un
apporto anche in questo senso alla collettività. 
Favorevoli all’unanimità.
 

 
La seduta si chiude alle ore 11.50
 
________________________________________________________________________________
Processo verbale del 20.07.2017 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 51
                                                                
IL VERBALIZZANTE
Segretario Comunale
Dott.ssa Erika Liguori
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETARIO

PROPOSTA N. 6 DEL 18-07-2017

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 51    DEL  20-07-2017

 



 

Oggetto:CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL DOTT.
RAPUANO LEUCIO SALVATORE.
 

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il presidente
del consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Raffaele Sardo Dott.ssa Erika
Liguori

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la
copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione



a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 


